I

K

non haberemus vitam in nobis. Significatur siquidem per hoc, quod de necessitate salutis tenemur credere etiam Eucharistiae sacramentum.

Accedit ad haec quod Iohannes Evangelista (cuius studium fuit scribere altissima Christi mysteria, minus ab alijs Evangelistis explicata) tractans euentum Domini, nihil de sacramento Eucharistie scripsit: quia sacramentalem vsum alij Evangelistae exprefserant, spirituali autem cum illius effectu, ipse hic descriperat dicens, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam eternam, &c. Nisi enim tanti sacramenti rationem Iohannes habuisse, non tanta fuisse visus diligentia ad distinguendum actus manducandi, & bibendi, ad declarandum utrumq; coire in unam in presenti (siciliter manere in Christo, & econuerso) ad declarandum effectum perpetuum utriusq; vitam eternam, ad declarandam utriusque necessitatem, Nisi manducaueritis, &c. Hec enim omnia collecta prese fecunt, quod de mandatione & portatione spirituali non solum mortis Christi, sed sacramenti mortis Christi sub specie cibi & potus, Evangelista scribebat.

Ex his omnibus collatis cum textu euangelico, videtur facile potes, eruditus lector, quod licet verum sit & quod de fide formata Christi filii Dei ac mortis eius pro vita mundi, & quod non de mandatione sacramentali est sermo in cap. 6. Iohannes non tam verum est excludi a capite illo fidem formata seu mandationem spirituali sacramenti Eucharistie. Hec de primo.

C A P. I I.

Quod Dominus, Iohannes 6. dicens, Caro non prodest quicquam, nullo modo exclusit ab Eucharistia sacramento corporis sui veram ac spirituali mandationem.

Secundum caput est, quod Dominus Iohannes dicens, Caro non prodest quicquam, exclusit a sacramento Eucharistie veram suam carnem: quia sensus proprius est, Caro comedens non prodest quicquam. Et hunc esse naturalem sensum, patet ex eo quod Iudei querentibus, quomodo potest hic nobis dare carnem suam ad manducandum? Dominus dixit, Caro non prodest quicquam. ex hoc non quod est & sermo de mandatione erat, consequens est ut de carne relata ad mandationem dicimus, Caro non prodest quicquam: quod est dicere, Caro comedens non prodest quicquam. Hinc enim sequitur, quod caro in hoc sacramento non comedatur, quod nulla sit in hoc sacramento caro (utpote quod nihil prodest) nulla debet in hoc sacramento de carne quod est: quia caro non prodest quicquam.

Circa Hoc caput, quia pro fundamento firmissimo totius erroris assumitur, & milies repetitur, aduerte primò non esse naturalem sensum literæ, Caro non prodest quicquam, glossare, Caro comedens non prodest quicquam: quoniam expresse contradicit euangelico contextui. Nam ibidem, eodemque contextu Dominus dicit, carnem suam comedenda dare vitam eternam: ut enim, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam eternam. Non solum ergo contra sensum, sed contra verba Domini est glossa ista, Caro comedens non prodest quicquam. At si quispiam excusat glossam dicendo, quod mens glossatoris est non de commestione spirituali, sed de commestione carnali glossare, habes tunc intentum: quia verba Domini sic glosata non excludit carnem Christi ab hoc sacramento, quoniam Ecclesia non docet carnem Christi

A carnaliter manducati in hoc sacramento. Si enim caro carnaliter comedens excluditur a sacramento, optimè excluditur: sed non potest propterea inferri, ergo vera Christi caro excluditur a sacramento: quia caro Christi uera spiritualiter concludenda est in hoc sacramento: & comedens spiritualiter in hoc sacramento, dat uitam eternam. Et usque adeo spirituali commestione hoc tribuimus, ut fateamur, quod quantuncumque caro Christi sumatur in sacro missu spiritualiter manducetur, non prodest quicquam.

Aduerte secundo, quod germanus sensus dupliciter potest explicari: & viro quo modo in unam & eandem ueritatem sententiam redit. Vbi nota, quod Christus non loquitur in istis uestibis plus de carne sua, quam de aliena, sed simpliciter & absolute de carne: non enim dicit, Caro mea non prodest quicquam, sed, Caro non prodest quicquam. Rursus Christus loquitur de carne, à regione distingendo carnem à spiritu: ut contextus testatur euangelicus, dicens, Spiritus est qui uiuiscat, caro non prodest quicquam proculdubio ad uiuiscandum.

Alter itaq; modus intelligendi est, Caro sola non prodest quicquam: ita quod ly sola excludat spiritum. Ac si dictum sit, Caro sine spiritu non prodest quicquam ad uitam aeternam, quia spiritus est qui uiuiscat. Et hec glossa fundatur, tum super uestibum, Caro, absolute prolatum: constat enim carnem simpli citer & absolute sine spiritu: nihil conferre ad uitam aeternam. Tum super distinctionem carnis contra spiritum à Domino industam. Firmatur quoque hec glossa: quia applicata ad propostum inuenitur quadrata. Tu quia de carne Christi, quæ descripta est dans uitam aeternam manducata, modo aperitur, quod sine spiritu nihil prodest ad uitam aeternam. Et uere sic est, quia caro Christi quantumcumque crucifixia pro nobis nihil prodest sine spiritu adoptionis filiorum Dei. Tum quia Iudeis querentibus, Quomodo potest hic nobis dare carnem suam ad manducandum, directe respondebit, quod non de sola carne sicut sermo, quum dictum est, caro mea uero est cibus: & Nisi manducaueritis carnem filii hominis, &c. quia caro sola non prodest quicquam ad uitam aeternam: sed de carne comitata spiritu: quia Spiritus est qui uiuiscat: ut sic intelligere possint, quod eius caro quidem esset manducanda, sed spiritu interuenient, sed Spiritu faciente mandationem: nam effidente Spiritu mandationem carnis mea erit quod dixi, Qui manducat meam carnem, habet uitam eternam.

Alter modus est, quod caro non est nomen substantiale, sed carnalis offici hoc in loco, & significatibum carnalem. Ita quod sensus est, Cibus carnalis non prodest quicquam. Et sic sensus ex eodem procedit fonte: quia scilicet de carne absolute, non de carne sua specialiter dicit, Caro non prodest quicquam, & caro distinguunt contra spiritum: & vbi de mandatione est sermo, & dicitur, Spiritus est qui uiuiscat caro non prodest quicquam: sensus est, quod carnalis cibus non prodest quicquam, spiritualis autem cibus est qui uiuiscat: et hoc directe responderet questioni Iudeorum, qui non de substantia, sed de modo querebant, Quomodo potest hic nobis dare carnem suam ad manducandum? Presupponerent carnem, & quererent modum: responderet Dominus quod modus non est carnalis, sed spiritualis: quia caro, id est cibus carnalis, non prodest quicquam ad uitam eternam, spiritualis autem cibus est, qui uiuiscat aeternam.

Quod enim in scriptura sacra caro sumatur quandoque

doquē non pro substantia carnis, sed pro officiis carnalibus, pater in Apostolo primo ad Corin. 15. dicente, Caro & sanguis regnum Dei possidere nō possunt. Constat enim quod non excluditur a regno Dei substantia carnis & sanguinis (Quoniam resurrectus, sicut Christus, carnem & ossa habentes) sed carnalia officia. Quod autem in hoc loco caro non sumatur pro substantia carnis, ex ipso iomet etiagelico cōtextu patet. Nam ibidem Dominus dixit de substantia carnis sue, Qui manducat meā carnem, & bibit meum sanguinem, habet uitam eternam. Hinc enim clare patet, quod substantia carnis eius spiritualiter manducata prodest multū, & uiuificat: utpote dans uitam eternam. Non ergo de ipsa substantia carnis dictum est, Caro non prodest quicquam. Quod autem de carnali officio ad literam sit intelligendum, patet tum ex eo, quod Iudeus carnaliter querentibus, Quomodo potest hic nobis dare carnem suam ad manducandum, dicit respondeur, quod caro, id est carnalis non prodest quicquam, sed spiritualis facit uitam eternam, ut per hoc intelligere non possint quod quū dictū est, Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & Caro mea verē est cibus, &c. non de carnali cibo, sed de spirituali fuit sermo. Tum quia sicut Nicodemum aliquos Dominus de generatione spirituali, postquam dixerat, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto nō potest introire in regnum Dei, statim subiunxit ad excludendam generationē carnalem. Quod natum est ex carne, caro est, & quod natum est ex Spiritu, spiritus est ita Iudeis querentibus, Quomodo potest hic nobis dare carnem suā ad manducandum: dixit, spiritus est qui uiuificat, caro non prodest quicquam; significans quod cib⁹ carnalis non prodest nisi carni, cibus autem spiritualis est qui uiuificat. Et si unico verbo utrumque modum exponendi placet complecti, dic, Caro carnaliter non prodest quicquam ad uitam animę, spiritus autem prædicta uiuificat.

Ex his omnibus habes eruditum lector, quod licet uerum sit, quod de carne relata ad manducationē Dominus loquatur, dicens, caro non prodest quicquam: falsum tamen est, quod loquatur de carne comesta; sed loquitur de carne, ut cibo carnali. Falsum quoque est, quod hæc uerba excludantur ab eucharistia uera Christi caro. Et si pterius ex euangelicis verbis vis conuincere, petitō, an caro Christi manducata spiritualiter, proficit ad uitam eternā: si prodest, ergo uera Christi caro comesta prodest; ergo ex hoc, quod Dominus dicit, Caro non prodest quicquam, non excluditur quin caro Christi spiritualiter manducata proficit. si non prodest, quia caro non prodest quicquam, ergo falsum est quod Dominus ibidem dicit, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet uitam eternam. Hęc de secundo.

C A P . III.

Quod falsum sit Theologos opinari in Eucharistia sacramento corporaliter & perceptibiliter sumi corpus Christi.

Tertium caput est, quod Theologi pretendunt corporaliter & perceptibiliter in eucharistia sumi corpus Christi; iuxta coactam confessionem Berengarii, de consecratione, distinet. 3. ca. Ego Berengarius.

Circa hoc caput constat falsissimum esse, quod Theologi dicunt, corpus Christi corporaliter & perceptibiliter sumi: quoniam & spiritualiter & nō percipiendo (sive sensu, sive intellectu) sed creden-

do dicunt corpus Christi sumi in Eucharistia: sacramentalis autem species corporaliter & perceptibiliter sumuntur.

Verba autem confessionis Berengarii ex ratione dicendi interpretanda sunt. Quia enim Berengarius errorem, quem ille suscitare conatur, fecutus est: (scilicet quod in sacramento Caro Christi erat sicut in signo tautum, & ecclesia catholica fateretur carnem Christi non significari, sed contineri in hoc sacramento) ideo patres in concilio decreuerunt in deuotationem talis erroris, quod confiteatur Berengarius, corpus Christi sensibiliter sumi in manibus sacerdotum, tractati, & dentibus conterunt intelligenter Christiani per hæc uerba, quod fideles sumunt in eucharistiam, sumunt non solum sacramentum (hoc est sacram signum carnis Christi, sed sumunt etiam speciem continentem carnem Christi, quod hæretici isti negant, & impugnant). Et non intelligenter patres nec uolebant intelligi, quod caro Christi in scis sentitur, tangitur, conteritur dentibus, hoc enim nec somniant Christi fideles: Tota itaque differentia in hoc consistit, quod prius confitebatur Christum manducari in signo tantum, coactus est a fide catholica confiteri carnem Christi manducari non solum in signo, sed in continente sacramento eucharistie. Hęc de tertio.

C A P U T . III.

Quomodo non falsum, sed uere existimat Theologi fidem uenire ex hominis iudicio & electione, & uisque ad sensibilitatem extendit.

Vartum caput est, quasi Theologi errant in duobus. Primo qd̄ putant fidem ex homini uenire iudicio atque electione. Secundo, quod fidem ad res sensibiles extendunt, quum nullus credit quod sentit, aut uidet.

Circa hoc caput scis eruditum lector, falsum esse, quod Theologi dicant primum, quoniam cum paulo Apostolo ad Eph. 2. fatentur fidem donum Dei esse, quod quia noui conferunt inuitu, sed uolenti, seu disposito ad illud uoluntaria electione christianitatis, ideo dispositu uerificantur fidem p̄dere ex nominis electione.

Scundum autem dictum nosti posse bene, & male intelligi. Nam si intelligereret fidem extendi ad res sensibiles tanquam ad res creditas, falsum esset: stat enim, quod quæ creduntur, non sentiuntur. Sed in hoc sensu non dicunt Theologi fidem extendi ad sensibilia, nam fatentur cum Paulo ad Heb. c. ii, quod fides est eorum quæ non apparent. Si autem intelligitur, quod fides extenditur ad res sensibiles tanquam ad extrema rerum in creditarum, optime dicitur, & pessimè reprehenditur, nā multe res creditæ consistunt in coniunctione rerum sensibilium cum rebus insensibilius, ac per hoc quum oporteat credere coniunctionem rei sensibilis cum re insensibili, necesse est tunc fidē extēdi ad rem sensibile tanquam ad alterū extēmū coniunctionis credere. Et patet quod dicimus in mysterio incarnationis. Fide credimus, quod Verbum caro factum est, & consistit mysterium hoc in coniunctione Verbi ad carnem sensibilem, nec potest esse ista coniunctionis, nisi credulitas extendatur ad carnem. Ita quod si uiderimus Christum hic presentem, non crederemus carnem, quam uideremus, sed crederemus coiunctionem diuinam cum carnem, ac per hoc extēderetur fides nostra ad carnem uisam, non quatenus uidetur, sed quatenus est extēmum insensibilis coiunctionis cum Deitate. Vñ habes clare, quod qui negat fidem sic extendi ad sensi-

K

sensibilia, negat fidem Christianā esse de mysterio
Verbi incarnati. Sic autem est in proposito: quoniam non
credimus, sed videmus species sacramenti eucharis-
tiae, credimus autem presentiam corporis Christi
sub illis speciebus, ita quod coniunctio ineffabilis
illarum specierum ad corpus Christi, sub fide cadit:
& non species ipsa, quae palpatur, & uideretur. Haec
de quarto.

C A P V T . V .

*Quod sibi inuicem minime adseuntur haec in Eucharistia
sacramento, verum Christi corpus esse & spiritu.
tualiter tantum manducari.*

Quintum caput est, quod simulare non possunt
hęc duo, in sacramento Eucharistiae esse verū
Christi corpus, & spiritualiter manducari, quia spi-
ritus & corpus adeo a se distant, ut neutrum possit
alterum esse: & dicere corporalem carnem spiritua-
liter manducari, nihil aliud est quam dicere spiritū
esse corpus, & econuerso.

Circa hoc caput, quia ridiculus est argumentum, mani-
festē videre potes, prudens lector, quod digne-
ditur a re ad modum rei. Nullus ita insani, ut dicat
spiritum esse corpus: sed dicimus corpus Christi ha-
bere modum estendit spiritualiter in hoc sacra-
mento: quia est quidem in sacramento uerū corpus, sed
non per modum corporis in sacramento existit, p̄ modum
quidem corporis existit in celo, in sacramento autē
non existit per modum corporis: non existit occu-
pando locum: sed spirituali modo incomprehensio
ab intellectu humano, sicut etiam incomprehensus
est modus unius verbī Dei ad humanitatem assun-
ptam: sicut etiam incomprehensus est modus, quo
vnu Deus est trinus in personis. Credimus. n. hęc
omnia, quamvis non cognoscamus illa. Et simili-
ter manducatur verum Christi corpus in sacra-
mento, sed non corporaliter, sed spiritualiter. Et hoc est
dictum, quod manducatio corporalis non masticat
Christi corpus, quamvis conterat sacramentales spe-
cies corporis Christi, sub quibus continetur vera ca-
ro Christi, sed spiritualis manducatio, que per ani-
mam sit, ad Christi carnem, in sacramento exis-
tentem pertinet. Hęc de quinto.

C A P V T . VI .

*Quomodo docuerunt Theologi non esse cogitandum
de mysterio Eucharistiae.*

Sextum caput est quod Theologi docuerunt, vt
non cogitent Christiani in mysteriis Eucharistiae,
ut eo pacto veritas non prodiret in lucem.

Circa hoc caput, ridiculum fere est respondere:

Quia constat Thologos iuxta qualitatem per-
sonarum consilia dare: & idiorum ac simplices
hortari ut sufficiat eis credere tam ea quae sunt Tri-
nitatis, quam ea quae sunt huius sacramenti & pra-
destinationis & similia: iuxta illud, Altiora te ne
quaesieris: uiros autem idoneos ad capiendum my-
steria fidei hortari ad meditandum & sciendum ex
sacris literis mysteria fidei & sacramenti Eucharistiae.
Hęc de sexto.

C A P V T . VII .

*Quomodo catholice sint exponenda verba ipsa
forma eucharistiae.*

Szeptimum caput est, quod in verbis consecrationis,
Hoc est corpus meum, verbum, est, non
est intelligendum secundū propriā significati-
onem: sed vspurpat extra propriam significa-
tionem, ita ut sumatur est, pro, Significat: & est
sensus, Hoc significat corpus meum, Vnde cor-
pus Christi non est in hoc sacramento nisi sicut in
signo. Vbi quatuor dicuntur. Primum, quod

A in sacra scriptura plutes usurpat, Est, pro, signifi-
cat, vt patet Gen. 42. & Matth. 13. & Luc. 8. Secundo
redditur ratio, quare cogimur intelligere in verbis
consecrationis, Est, pro, Significat, quia oportet al-
terum duorum dicere, aut quod Christus falsum dixit,
dicendo, Caro non prodest quicquam, q̄ est impium,
aut quod est, sumitur pro Significat. Et patet sequen-
tia: quia si est sumitur propriè, est in hoc sacra-
mento vera Christi caro utilis ad vitam aeternam, & sic
falsum dixit Christus, caro non prodest quicquam.
Tertio assignatur alia ratio ad idē ex fide: quia quic-
quid corporis est, vel quod percipi aut tangi potest,
nullo pacto ad fidem pertinet. Quartō assignatur
ratio ad idem, quia omnia quadrant, intelligendo
B Est, pro, Significat. Quadrat enim quod Dominus
dixit, Hoc facite in meam commemorationem.
Quadrat, n. qđ Paulus dixit: Quotiescumque man-
ducabis panem hunc & calicem bibetis, mortem
Domini annuntiabitis. Quadrat & quod in primi-
tiva Ecclesia describitur fieri, prima ad Corinth. 11.
de conuentu Christianorum in Ecclesia ad coenam
Domini, &c.

Circa hoc caput, singula sigillata notāda sunt.
Quod igit̄ in primis dicitur, in scriptura sacra vſur-
pari quandoque Est, pro, Significat, verum dicitur:
sed in hoc erratur, quod non discernit ur diuersus
loquendi modus. Scriptura siquidem quandoq; lo-
quitur metaphorice, & quique proprie. Et quam ser-
mones sunt metaphorici, tunc Est æquiualeat ad Si-
gnificat: puta: Petra autem erat Christus, Ego sum
vitis vera, Ego sum ostium, & similia. In his n. vis ser-
monis similitudinarij cogit ad intelligendum esse,
Est, erat, sum, sui, nō ē in proprietatem; sed secundū
similitudinem. Et in hoc genere constat continerit
omnes textus scripture, quos iste allegat; vt patet
intuenti. Quum autem non secundum similitudinem,
sed secundum proprietatem scripture loquitur,
nunquam Est, esse, erat, fuit, trahitur extra propriam
significationem, sed ē in proprietatem suę signifi-
cationis intelligitur. In proposito autem constat,
Christi non loqui de corpore suo, similitudinarie,
sed de vero & proprio corpore suo, dicendo, Hoc
est corpus meum, vt etiam ipsi aduersarij conser-
tur. Erratur ergo usurpatum hic est, pro Significat,
ex eo, quod in loquutionibus metaphoris & pa-
rabolis Est usurpatum, pro Significat.

E Quum aut̄ secundo assertur ratio, quia caro non
prodest quicquam, ampliore instructione non egat.
Monstratum siquidē est in secundo c. q̄ per illa verba
Caro non prodest quicquam, Dñs nihil aliud signat,
nisi q̄ caro sola, seu carnalis cibus, non prodest quic-
quam ad vitā aeternā. Cum quā veritate optime
quadrat hęc etiā veritas, quod hoc, i. substantia sub
his accidentibus est corpus meum: quoniā corpus
Christi in hoc sacramento conténtum, nec est cibus
carnalis, nec prodest sine spiritu.

Quū verò tertio loco assertur ratio ex parte fidei,
dicendo, q̄ quicquid est, corpus nullo pacto spectat
ad fidem: mirum est tam manifestam fallitatem inge-
ri. Plenum est symbolum fidei, quod credim⁹ Chri-
stum crucifixum, mortuum & sepultū, quod ascen-
dit in celum, credimus carnis resurrectionem: hec
omnia corpora sunt, Quomodo ergo dicitur, q̄ ad
fidem nullo pacto spectat quicquid corpus est?

Quum demum quarto assert, quod oīa quadrat
scripta de hoc sacro, &c. aduerte venenum. Verum
siquidē est, quod sacrum hoc est memoria recorda-
tioque mortis Christi: imo quod plus est, quod est
signum corporis Christi. Scis enim plebis buccis
Theo-

TOMI II.

Theologos in 4. sent. sonare, q̄ species sacramentalis est signum gemine rei, scilicet corporis Christi naturalis, ut rei cōcētē & significatē, & corporis Christi Mystici, vt rei non contente, sed significatē. Hęc n. omnia vera esse affirmamus, sed iste homo ab affirmatione signi, memorie & huiusmodi, infert negationem carnis Christi contente. Quasi non sicut simul, quod in sacramento hoc sint ambo, signum scilicet & signatum: quae tamen constat verissime stare simul: sed iste homo ex ueritate non integra excludit aliam ueritatem. Et per hoc patet, q̄ conuentus Corinthiorum ad coenam Domini & annuntiatio mortis Christi, & id genus reliqua, vera sunt, affirmant quod verum est, sed non negant alteram ueritatem de existentia corporis Christi in eodem sacramento.

Vbi etiam libet intueri, q̄ conuentus Corinthiorum ad coenam Domini, ab Apostolo Paulo monstrat, q̄ non erat conuentus ad gratiarum actionē tam, ad panem significatiuum tūtū, sed ad verum corpus Christi sacramentaliter sumēdū, alioq̄ nō dixisset, Qui manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat, & bibit. Et quare subdit, Non diuidicantis corpus Domini, si ad signum tantum corporis Domini conueniret sumendum, nō esset reus corporis & sanguinis Domini indignè sumens: q̄a constat non esse reum corporis & sanguinis Domini qui indigne panem in ecclesia sumit, qui panem benedictum (ut in multis ecclesiis fit) comedit, q̄ diuinis interest officii, vt Christianus. Et tamen ad hęc omnia cōuenientes in ecclesia, profitemur nos esse Christianos: prīncre ad corpus Christi mysticū: ut pote Christianos sicut apud illos hereticos cōuenientes ad coenam Domini, profitetur se esse de corpore Christi mystico. Vnde ex ipsa Apostoli doctrina circa illum conuentum, docemur conuentum ad coenam Domini plus importare, quam ad panem significatiuum: dum instruimur, quod reus erit corporis & sanguinis Domini, qui indigne sumit. Queratur ab istis, quibus verbis debuissent uti Apostolus ad significandum uerū Christi corpus, si haec non sufficiunt: quibus verbis Christus uti debet, si illa non sufficiunt, Hoc est corpus meum? Confunde demum istos querendo ab eis, Si hec Christi & Pauli verba non sunt ad docendum, verum Christi corpus esse in sacramento Eucharistiae, dicite, quæso vos, quibus verbis utendum erat, ut exprimeretur verum Christi corpus esse in hoc sacramento? Si hec Christi verba (Hoc est corpus meum) proprie imo propriissime significatiū substantiam demonstrata sub accidētib. panis esse corpus Christi, non sufficiunt, si locutio secundum proprietatem sermonis non sufficit, nullus sermo sufficiet, Si metaphoricus fuisset sermo, varius esset sensus, si circumlocutione vñs fuisset, minor inueniatur ueritatis explicatio: omnis enim sermo alias a proprio, minor est proprio. Dicite, quæso, quibus verbis Paulus mandationem sacramentalē uerū Christi corporis debebat explicare sic dicendo, Qui manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat, & bibit & sanguis non diuidicantis corpus Domini, explicando, Reus erit corporis & sanguinis Domini, non explicauit? Hęc enim tam clare significant, vt clarius explicari nequeat. Reus, inquit, erit corporis & sanguinis, non signi corporis, aut sanguinis. Erubescant ergo.

Circa claram intelligentiam uerborū consecrationis, Hoc est corpus meum, recolito primo, quod verba hęc sortiuntur ueritatem suam in fine prola-

TRACT. II.

Ftionis, & non ante. Et hoc non est proprium huic locutioni, sed est cōcē ei, & omnibus locutionibus enunciatiis. Et ratio est, quia ueritas locutionis enunciatiā comitatur significatiū eius: cōstat enim quod non prius locutio enunciatiā est uera, quam significet: ac per hoc antequam habeat completam significatiū, nec est uera, nec falsa. Constat quoque, quod vñque ad finem prolationis non completur significatiū orationis, & consequenter nō est uera nec falsa ante finem prolationis. Et hinc est, quod si sacerdos non finiret verba hęc, non coniceretur sacramentum. Recolito secundo quod verba hęc non solum significant uerum: sed etiam efficiunt ueritatem, quam significant. Significat enim hoc esse corpus Christi (quod est verissimum prolati his verbis in persona Christi: in cuius persona constat sacerdotē affirmare, hoc est corpus meū) efficiuntque hoc esse corpus Christi. Et significatiū quidem verba ipsa sonant (efficiētiam autem exercere fides Christiana cōfitetur: credimus enim verba hęc conuersiua panis in corpus Christi. Et ad hoc fides sufficit.) Collige consequenter verificari in fine prolationis horum verborum duo simili, scilicet esse & fieri, id est hoc fieri, & esse corpus Christi. Nam significatiū uerē respondet esse, id est hoc esse corpus Christi, uel autem efficacie respondet fieri, id est hoc fieri corpus Christi, ita quod simili & semel in eodem instanti uerificatur hoc fieri, & esse corpus Christi. Quod si quis philosophia naturalis expers mirabile reputet aliquid simili in eodem instanti fieri, & esse, habes in proutu canone philosophicum de efficientiis instantaneis, quibus idem simili in eodem instanti fit & est tale, ut patet de aere, qui instantanea illuminatione simili in uno instanti & fit, & est diaphanus actu.

I His p̄missis patet primo, q̄ in istis uerbis, Hoc est corpus meum, pronomē Hoc, necq; demōstrat panem, necq; demōstrat corpus Christi: quia demōstrationi panis repugnat ueritas effendi: nam sensus est, hoc, id est, iste panis, est corpus meum, q̄ constat esse falso sumunt. nam nec in fine sermonis, nec postea, nec antea iste panis est corpus Christi: quoniam nunquam panis est corpus Christi. Quoniam enim sacramento consecrato, & ipso durante, uerum fit, q̄ id quod fuit panis est corpus Christi, nunquam in uerum est q̄ panis est corpus Christi. Demōstrationi autē corporis Christi repugnat uerum fieri, seu ueritas efficientia: quoniam corpus Christi non fit corpus Christi. Si n. pronomē hoc demonstraret corpus Christi esset sensus, Hoc, id est corpus meū, est corpus meum, quod constat non fieri per hęc uerba, sed esse uerissimam ante ista uerba prolata. Verē ergo significatiū uerborū repugnat, quod pronomē, Hoc, demōstrat panē: quia panis nunquam est corpus Christi. Et vere efficientia corundem uerborum repugnat, q̄ pronomē, hoc, demōstrat corpus Christi: quia corpus Christi nō fit corpus Christi, non conuertit in corpus Christi. Oportet igitur per pronomē, hoc, demōstrari id quod congruit vñque, scilicet & esse & fieri: ut illud demōstratiū simili & semel & fiat & fit corpus Christi. Quod (ut prisci Patres docuerunt) est individuum substantiā absque determinatione naturā tam panis quā corporis Christi. Nec hoc uoluntarie aſerunt: sed quia pronomē, hoc est demonstratiū substantiā, proculdubio singularis, ideo affirmant demonstrari substantiam individuum. Et quia non plus exigunt uis pronomē (quum etiā apud grammaticos significat substantiam sine qualitate, id est, sine determina-

terminacione naturæ) & huiusmodi demonstratio quadrat tam respectu fieri, quam respectu esse: ideo concludunt quod pronomē hoc, in his verbis de monstrat substantiam, quæ sub illis est accidentib. non explicando naturam panis aut corpus Christi. Quadrare autem hanc demonstrationem tam ad fieri, quam ad esse, clarissime pater, nam per hæc verba in fine prolationis substantia contenta sub his accidentibus fit corpus Christi: & rursus verisimiliter est in fine prolationis, quod substantia cōtentā sub his accidentibus est corpus Christi. Vbi manifeste vide re potes iuxta hūc sensum verificari & ueram significationem uerborum, & corundem veram efficiētiā: quia per hæc verba in persona Christi prolatā (scilicet hoc i. hec substantia, est corpus meum) hæc substantia fit, & est corpus Christi.

Ampliato & magnificato hæc, eo quod nulla in hoc sensu interuenit extorsio, nulla improprietas, nulla mendicitas, sed sicut in infra proprietatem verborum & fidei Christiana confessionem. Hæc de septimo.

C A P V T VIIH.

Quomodo falso non sit, sed uerum, deleri & remitti peccata per hoc sacramentum Eucharistie.

O Ctaū caput est, quod falsa est fides sacramentum hoc delere peccata; quia sola mors Christi nostra deler peccata.

Circa hoc caput errorem facile deprehendens si uim ratiōis inspicias. Ex hoc enim, quod sola mors Christi nostra deler peccata, non sequitur, Ergo applicatio mortis Christi ad nos non deler peccata. Sicut namque ex hoc, quod solus artifex facit ipsam, non excluduntur instrumenta artificis, quib. ipsam operatur, ita ex hoc quod sola mors Christi delet nostra peccata non excluduntur sacramenta ecclesiae quæ sunt instrumenta, quibus mors Christi applicatur ad nos, alioquin delere oportet ex symbolo, Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum. Si enim ex hoc, quod sola mors Christi deler nostra peccata, excluderentur sacramenta: Baptismus quoque excluditur a deletione peccatorum. Et sicut secundum ueritatem non excluditur Baptismus, ita nec alia sacramenta excluduntur a deletione peccatorum. Nihil ergo valet iudicata ratio. Hæc de octauo.

C A P V T IX.

Quomodo Eucharistie sacramentum sit sacrificium, et in Missa offerri si in suum a Christo, vel ab Apostolis.

N Onitum caput est, Falsa est fides tenens, quod eucharistia sit sacrificium. Tum quia sacrificium Christi semel in cruce oblatum sufficit in eternū, ut patet ex doctrina Pauli Apostoli ad Heb. 10. Una enim sanctificatione consummavit in eternum sanctificatos. Et ea 9. Per proprium sanguinem introiuit semel in Sancta eterna redēptione inuenta. Tum quia falsum est Christum offerri in eucharistia, nam Christus non offeritur in sacrificiū nisi moriatur, nisi sanguine intercedēt. ut patet ex doctrina Pauli Apostoli etiam ad Hebreos nono dicētis, neq; ut sepe offerat semetipsum, alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi, &c. Constat autem Christum in hoc sacramento non mori, nec posse mori. Tum quia nec a Christo, nec ab Apostolis instituta est Missa.

Circa hoc caput, aduerte errari in hoc, quod existimat sacrificium altaris esse diuersum sacrificiū à sacrificio quod obtulit Christus in cruce: quum tñ in veritate sit illud met, sicut est illud met corpus Christi, & ille

A met sanguis Christi, in altari, & in cruce, & in coelo modo. Differentia autem est in modo offerendi, ga tunc oblatum est corporaliter, modo offertur spiri tualiter, tunc est oblatum in re mortis, nunc offertur in mysterio mortis. Et hoc intellige referendo oblationem tam ad rem contentam quam significatam in sacrificio hoc. Quod dico; quia si ad species sacramentales refertur, oblatio corporalis & sensibilis manifeste est. Nec ppterē spiritualis hæc oblatio fit, quod insufficiens fuerit sacrificium Christi, sed vt in sacris mysteriis Christus eiusque sacrificium iugiter recolatur, iuxta Christi mandatum. Hoc facite in mei commemorationem. Vnde patet rationes allatas ex doctrina Pauli ad Hebr. ad aquirocum afferri, quoniam Paulus Apostolus loquitur de corporali oblatione Christi, quam fatemur esse unam & sufficientissimam in eternum, quum autem de Eucharistia sacrificio est sermo ad spiritualē oblationem Christi transitus, et bene nota, quod non dicimus spirituale corpus Christi offerri in sacrificio altaris, sed dicimus spirituali oblatione offerri naturale Christi corpus in sacrificio altaris.

B Et hæc erudit lector intellige spectando ad rem contentam in hoc sacrificio, corpus, scilicet & sanguinem Christi: nam si ad mortem Christi sacrificium altaris referatur, signum tantum, & non res inuenitur: nam neque mors Christi neque status mortis Christi est secundum se: sed Christus vivit, & regnat in coelo, & consequenter in sacrificio hoc non continetur, sed significatur mors Christi. Intellige sane iterum duo. Christus in hoc sacrificio significatur, & continetur: mors vero eius significatur quidem, sed non continetur. Vnde non oportet, & quod hoc sacrificium offertur, verificare, quod Christus moritur, sicut oportet verificare quod Christus in eo continetur, in eo offertur, in eo tanquam res existens contenta & oblatæ.

C Significatur autem Christi mors hoc sacrificio non solum quia verba consecrationis illam explicat, (dicendo, Qui pro vobis, & pro multis effundetur,) sed etiam quia sanguis seorsum a corpore eō separatur: ipsa enim separatio sacramentalis significat separationem realē sanguinis a corpore Christi in morte ipsius.

D Qum autem obliicit, sacrificium altaris non est institutum a Christo neq; ab Apostolis, aduerte, quod ex verbis Pauli Apostoli in epistola ad Cor. i. colligitur Christum instituisse hoc sacrificium, & tempore Apostolorum fuisse in viu non solum ut sacramentum, sed ut sacrificium. Inquir siquidē Apostolus: Ego enim acceperī a Domino quod & tradidī vobis, quoniam Dominus Iesus in qua nocte tradebat, &c. Ex hoc enim quod Paulus dicit se tradidisse Corinthiis, antequod scriberet epis̄ primam epistolam, quod accepit a Domino de eucharistia, duo dicimus. Alterum est, quod multa Apostoli tradiderunt ecclesiis seruanda, quæ tradita fuisse ab Apostolis non est scriptum in facie scripturæ libris. Ecce uides hic quod nisi subsecuta fuisset hæc epistola, nesciremus Paulum tradidisse Corinthiis id, quod accepit a Domino de eucharistia, & tamen in re ueritate ipse tradiderat. Corinthiis ante epistolam doctrinam eucharistie, quam accepit a Domino, ut ipse testatur.

E Alterum est, quod id quod accepit a Domino tradiderat Corinthiis de eucharistia, est illud, cuius in precedenti capitulo meminerat tanquam ritus iam in ecclesia Corinthiorum uilitati dicendo, Fugite ab idolorum cultura: calix benedictionis cui benedicimus: nonne cōmunicatio sanguinis Christi Opus. Caiet. O est?

est & panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est: quoniam vnu panis, & vnu corpus multi sumus: omnes qui de vno pane & vno calice participamus. Videte IsraeI secundum carnem, nonne qui edunt hostias participes sunt altaris? Quid ergo quod idolis immolatum sit aliqd aut quod idolum sit aliquid sed quod quae immolant Gentes, demoniis immolant, & non Deo, no lo autem vos socios fieri demoniorum, non potestis calicem Dñi bibere, & calicem demoniorum, non potestis mensē Dñi participes esse, & mense demoniorum. In quibus verbis, in quo textu & cōtextu clarissimè patet, quod Apostolus supponit ritum ecclesiæ, qui tunc & nō seruabatur, s. quod sumentes Eucharistiam sumunt de sacrificio altaris, & ex hoc ipso quod sumunt de sacrificio, de imo latis Deo, moner Corinthios ut fugiant culturam idolorum, afferens ex veteris rito legis, quod edentes hostias, erant altaris participes, & similiter Gētēles demoniis immolantes, mensē demoniorum sunt participes, &c. Habet ergo ex hoc singulari textu, q̄ calix & panis Domini tempore Apostolorum in sacrificij vnu erant, nisi quis adeò desipiat, vt imp̄tinenter hæc omnia ab Apostolo tam accurate allata puret. Et hic textus iunctus ei, quod dixit apostolus, Ego enim accepi à Domino, quod & tradi di vobis, sufficiat ad testimoniūm prohibendum q̄ Christus instituit nō solum hoc sacramentum, sed etiā hoc sacrificium, & quod apostoli doctri Chri sto tradiderunt Ecclesiæ hoc sacrificium.

Si extra sacram scripturam alij scriptoribus credendum est, inuenimus Iac. fratrem domini Missa celebrationem addidisse, vt sexta synodus refert de conse. d. i. ca. Iacobus. Inuenitur tempore Thelephori papæ (qui VIII. computatur à Petro) Missas celebrandas esse nocte nativitatis Dñi, vt patet de conse. d. i. c. nocte. Nota hic, non institutione sed testimoniūm sexte synodi de additione facta à Iacobō fratre Domini circa Missam: quia nō Roma nus Pont. non Latina Ecclesia, seu Græca, sed oriē talis tempore Agathonis Papæ, & Constantini Iunioris Imp. Constantinopoli congregata centum quinquaginta Patrum, testatur Missam à Iac. Apo. ordinatam, si vnius historici scriptoris testimonio creditur, certè indubia dēetur fides centum quīquaginta Patrium testimonio. Taceo quod etiam ut dictum est tempore Telephori papæ qui octauus à beato Petro papa recensetur, quādo ecclesia Romana nullo temporali gloriabatur imperio, sed triūpho martyrum: inuenitur sacrificium missæ in nocte nativitatis Domini offerendum: vt patet de conse. d. i. c. nocte. Et si geltis martyrum authenticis apud Ecclesiām fides ab istis datur, habes ante Constantini tempora quām Ecclesia Romana non gloria temporali, sed martyrio florere) sacrificiū Eucharistiæ v. guisit, vt patet ex verbis Laurentij ad Xystū. Quo sacerdos sancte sine diacono properas, tu nū quam sine ministro sacrificium offerre consue ras. Ecce quod Xystus sacrificium offerre consueverat, proculdubio Eucharistiæ. Vnde de se diacono subdit Experire vrum idoneum ministrum elegitis: cui commisisti Dominicū sanguinis dispensationem.

Aduerte hic demum quod etiam si nihil esset scriptum, ipsa successiva traditio non vnius partis mīdi, sed vniuersalit ecclesiæ totu orbe diffusa & sufficiens testimoniūm præberet, sacrificium hoc institutum esse à Christo, & traditum ab Apostolis, ut patet ex eo quod autoritas ecclesiæ sufficit ad

F maiora. Ex authoritate siquidem ecclesiæ habemus omnes libros sacre Scriptura: nam Euangeliū Ioannis nescirem magis, quā Bartholomei nū me authoritas Ecclesiæ admōneret, & sic de alijs. Si sacrificium hoc Latina rātum ecclesia haberet, aut de novo in ecclesia. Dei esset introductum, esset forte locus suscipcionis, quod adiumento fuit Romana: sed vbi Græci, Latini, Barbari, &c. hoc semper habuerunt sine initio aliquius medi⁹ remporis: ēt si Scripturæ testimonium decesset, sufficere dēret: quanto ergo magis, cū tot scripti testimonijs: Hęc de nono.

C A P V T . X .

Quomodo non sit idolatria, adorare sanctum Eucharistia sacramentum.

G Décimum caput est, quod idolatria est adorare Eucharistia sacramentum. Tum quia pura Chrii humanitas non est adoranda. Tum quia solus Deus, quem nemo vidit vñquā, adorandus est: adorans autem Eucharistiam, adorant quod uident. Tum quia non legitur, Apostolos adorasse Eucharistiam in coena.

H Circa Hoc caput, facile patet error primæ rationis, quia in sacramento hoc non adoratur humana Chrii pura, sed adoratur Christus verus Deus & veram habēs carnem assumptam. Et per hoc idē patet error secunda rationis, quia non adoramus accidēta illa panis & vini, que videmus, sed Christum contentum sub accidentibus illis.

I Circa id vero quod tertio afferatur, quia non legitur, Apostolos adorasse Eucharistiam in coena, duo dico. Primum, q̄ non legitur eos adorasse Christum presentem in coena, quid mirum si non legitur, adorasse sacramentum ipius Chrii? Si p̄cea q̄ non legitur, Apostolos Chrii adorasse in coena argumentum valet, ergo nec à nobis Chrii est adorandus. Deinde dico, nō ualere argumentum vñuersaliter, nō legit hoc factum ab Apostolis, erit nō est faciendū. Nusquam n. in sacra scriptura legimus, eos condidisse symbolum fidei: & tñ fecerunt illud, nusquam n. legitur in sacra scriptura approbat esse euangelium Lucē & Marci, & tñ ab ilis credimus approbatum. Hęc de decimo.

C A P V T . XI .

Quod nullus vñquam Doctorum aō sanctorum uerbis sive fuerit Christi corpus esse in Eucharistiæ sacramento ut in signo.

V Ndecimum caput est, quod Tertullianus, Augustinus, Origenes, Hilariusq; sive uenit, q̄ in eucharistia corpus Christi est, ut in signo, &c.

K Circa hoc caput (in quo iste homo multa afferit, quæ facile ab eruditō quoque ex supradictis cōprobantur utilia ad errorem istius) aduerte, quod au thores isti vbi quandoque affirmant sacramētūm esse figuram, aut signū corporis Christi, aut aliqd huiusmodi, vera dicunt, non tamen propter ea negant cum hoc signo inueniri etiam rem signata figuratam & contentam Christi carnem. Ratione siquidem specierum sacramentalium appellauerunt & appellant doctores sacramentum hoc signum, figuram, & id genus reliqua, non tamen propter ea negant rem contentam sub tali signo.

L Vbi etiam aduerte, quod sapienter sacri doctores frequentiam sacramentorum postponunt virtutibus, quia virtutes sunt bona propria bonis hominibus, sacramenta uero communia sunt bonis & malis. Hęc de undecimo:

C A .

C A P V T . X I I .

Quod non due, sed una tantum sit salutis via his, qui si dem habent de Eucharistie sacramento.

DVodecum caput est: quod si fides esset de eu charistia, essent due viae salutis: una fidei in Christum, altera fidei in sacramentum.

Circa hoc caput scis erudit lector, ridiculum es. Non enim duæ sunt artes in artifice; altera operæ di aurea, altera utendi instrumentis ad faciendum aurea opa. Non sunt duæ fides: altera ad Christum, altera ad instrumenta Christi, quibus mediantibus nobis suam uitutem salutifera applicat. Sacramēta siquidem ecclesiæ instrumenta sunt Christi ad nostram salutem ab ipso instituta. Et qui fidem sacramentorum negat, deleat ex Evangelio. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu non potest introire in regnum Dei. Hæc de duodecimo anno, 1525.

T R A C T A T V S T E R T I V S , D E
Missæ celebratione, in duas qua-
stiones diuisus.

Q V A E S T I O . I .

Vtrum sacerdos sumpta ablutione, licet posse sumere reliquias Eucharistie in calice vel extra remanentes.

Veretur Vtrum sacerdos sumpta ablutione, licet posse sumere reliquias Eucharistie, in calice vel extra remanentes. Et vñq; non.

Primo q; uero non est ieiunus ie-
junio naturæ, qm̄ sumpta ablutione iei-
num vel aqua est, quoniam utrumque soluit iei-
num naturæ.

Secundò, Quid si hoc liceret, cum ita sit pfecte corpus Christi in qualibet particula reliqua, sicut in tota hostia, pari ratione posset nnā aliā hostiā cōscratā sumere, q; constat esse illicitū. Et rursus pari rōne posset aliā missam celebrare, q; nō efficitū patet ex ritu ecclesiæ in nocte natalis, Domini, &c.

Tertiò, Si licet sacerdoti post ablutionem sumere reliquias Eucharistie, licet quoque communicantibus: sed hoc non licet, ut patet ergo &c.

In hac dubitatione scito primo diuersas esse opiniones. Quidam enim (de quoru numero est Sco. in 4. sent. di. 8.) putant non licere post sumpta ablutionem reliquias Eucharistie sumere propter primam rationem: quidam autem sentiunt oppositū.

Et qm̄ hæc opinio rōnabilior atque ecclesiæ ritu conformior est, id declaranda firmandoque est. Scito ergo, quod unum (ut patet 5. Met.) cum multipliciter dicatur, quantum ad propositum spectat, dī dupliciter. Simplicitate & pfectione. Qd nō solum est verum in rebus, sed in actibus, nam non solum aliqua res est una simplicitate (ut albedo) & aliqua pfectio (ut calcus cōstās ex omnib. ad ipsum regit) sed aliqua opatio est una simplicitate, vt visio & aliqua pfectio, ut præder cōstās ex multis operationib. regit ad prædiū, ut sumere panem, carnem vinum &c. Qui igit examinat actus sacerdotis sacrificiū offerens & sumens, in naturam actuum simplicium, coguntur consequenter dicere: quod sumpta ablutione non pñt sacerdotes sumere reliquias. Qui autem actus sacerdotis secundum naturā actuum perfectorum cōstātum ex plurib. ad sui perfectionē, discutiunt, dñt q; sicut oblatio corporis & sanguinis est unū perfectū sacrificiū, &

A sumptio corūdē sub speciebus panis & vini est vna perfecta relatio constans ex cibo & potu: ita tota sumptio eucharistia, reliquiarum, & ablutionis est unus consummarus actus: ac per hoc reliquiæ tunc sumptæ ad eundem numero actum perfectum spē etant, non ut necessario requisita ad integratatem illius, sed ut partes materie.

Quod aut̄ actus sumptionis Eucharistie & actus ablutionis, computari debeant, non tanquā diuersi simplices actus, sed pro vñco actu: ritus ecclesiæ cogit omnes confiteri, ex hoc, quod non saluari recte aliter possunt difficultates accidētes in huiusmodi sumptionibus, & sic optimè saluātur. In primis nō potest aliter saluari, quomodo reliquiæ Eucharistie adhærentes palato, vel dentibus, possint licet post ablutionem deglutiri. Et patet ratio, quia sumptio cibi vel potus, quo ad ieiunium naturæ, & quo ad veram comedionem & potationem, nō est absque deglutione. Cum igitur in casu hoc nō sit ieiunus, quomodo hoc saluabis, nisi dicendo quod totum pro vñco actu computatur? Nec officit intentio, si quis dicat, quod non est simile de reliquijs in calice, patena, & in ore: quia istæ sunt semel sumptæ, illæ non. Nam satis est in proposito, quod oportet acceptari ab omnibus hoc, quod actus isti nō iudicantur ut diuersi secundū se, sed computantur pro vñco, adhuc enim Eucharistia etiam tota remanente in ore, etiam ablutione sumptæ, licet sumitur absq; dispensatione ieiuniū non alia ratione, nisi quia totum pro vñco actu computatur. Nam si singuli actus seorsum acciperentur, non posset ille ieiunus Eucharistie verè sumere, id est deglutire: sumptio enim in ore solum, non est sumptio, sed inchoatio eius: quia non est comedio, neque potatio. Non potest quoque deinde aliter saluari quomodo in parsue, quando hostia pars in vino posita remaneret in calice, sumpto vino, sumi a ieiuno recte potest, nisi totum pro vñco actu computando: secundum enim simplices actus iā non ieiunus sumeret. Nō potest quoque saluari, quomodo distinctis haustib; sumpta etiam prima ablutione, licet sumitur a non ieiuno (quod tamen oportet) nisi rotum pro vñco actu computato. Quod autem oporteat pri-
ma ablutione, si statim sumitur, sumi a nō ieiuno, ex eo patet, quod statim adhuc est ibi verus san-
guis Christi. Cum enim semper in calice maneat ali-
quid humiditas post sumptum sanguinem, & illud non sit sine subiecto si vinum fuisset, proculdu-
bio retinet adhuc vini speciem, & cum non tam ci-
to corrumpatur, restat ut in secundo haustu sanguis
Christi adhuc sumatur mixtus vino: qui non nisi a
ieiuno sumendus est, sicut nec pars hostiæ mixta
vino, &c. Non pōt quoque aliter reddi ratio, quare
licet ablutione sanguini mixta statim duob; haustib;
sumere, & particulā hostiæ post primū haustum in
calice remanente oporteat relinqere. quare n. ma-
gis licet sanguinis reliquias vino mixtas, q; hostiæ
post primū ablutione haustū sumere? Nō pōt aliter
saluari differentia in præfatis casib. inter hominem
sumpta ablutione, & hoīem, qui prius tantudem
bibisset. Et tñ, qui bibister, ab omnib; judicatur inha-
bilis ad sumandas etiam reliquias hic autem, qui ablu-
tionem sumpsit, in omnib; prædictis casib. absq; di-
spensatione excusat. Nec hoc est aliunde, q; ex hoc
quod absolutio non computatur contra reliquias.

Quod vero reliquias eucharistie ut partes mate-
riae habeant, ex ritu Ecclesiæ, & ratione appetat.
Ex ritu quidem quia non dicitur bis cōicare, qui
post sumptam hostiam sacram particulas reliquias
Opusc. Caiet. O 2 sumit,